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li] AHMET GüNER SAYAR 

ı ı 
RİFAT SÜLEYMAN EFENDi 

(ö. 1139/1 726'dan sonra) 

L 
Bestekar, devlet adamı. 

_j 

istanbul Üsküdar'da doğdu. Adı Süley
man, mahlası Rifat'tır. Üsküdarlı diye de 
tanınır. On yedi yaşında hıfzını tamamla
yıp dini ilimlerde öğrenim gördükten son
ra kadılık makamına kadar yükseldi. Bu 
sebeple Kadı veya Molla olarak da anılır. 

lll. Ahmed devrinin mOsikişinasları arasın
da önemli bir yeri olan ve özellikle sesinin 
güzelliğiyle bilinen Rifat Süleyman Efen
di ayrıca bestelediği eserlerle meşhur ol
muş. daha çok din dışı besteleriyle tanın
mıştır. Esad Efendi onun beste, semai ve 
şarkı formunda yirmi kadar bestesinin bu
lunduğunu kaydetmiş (Atrabü '!-asar, vr. 
14•). Sadettin Nüzhet Ergun ise Rifat Sü
leyman Efendi'yi dini eser bestekarları ara
sında saydıktan sonra rahatülervah ma
karnındaki durağı ile eviç makamındaki 
ilahisinin güftesini vermiştir (Türk M us i
kisi Antolojisi, 1, I 25, 322. 323; ayrıca bk. 
Müstakimzade, vr. 107b). RifatSüleyman 
Efendi'nin vefat tarihi hakkında bilgi bu
lunmamakla birlikte Mehmet Suphi Ezgi, 
1139 ( 1726) tarihli bir fas ıl mecmuasında 
isminin geçmesi dolayısıyla onun bu tarih
te hayatta olması gerektiğini belirtmiştir 
(Nazari-Ameli Türk Musikisi, ı . 8 7). Beste
lerinden bazılarının güftesi kendisine ait 
olan RifatSüleyman Efendi'nin günümü
ze on bir bestesinin ulaştığı bildirilmekte
dir. Bunların altısı beste, diğerleri semai 
formundadır (BTMA, ll , 235). Suphi Ezgi 
onun kürdi, segah ve uşşak makamların
daki besteleriyle büselik aşiran yürük se
maisinin notalarını vermiştir ( Nazarf..Ameli 
Türk Musikisi, ı . 86-87, 90-92 , 175- 176; IV, 

66-68) . 
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Rİ HLE 

(bk. SEYAHATNAME). 

RİHLE 
( ;u.,. ,;ı ) 

Hadis öğrenmek için yapılan 
yolculuklara verilen ad. 

_j 

_j 

Sözlükte "yola koyulmak; bir şeyin sırtı
na binmek" anlamlarındaki rahl kökünden 
türeyen rihle kelimesi, terim olarak "ha
dis öğrenmek (talebü' l-hadls) veravi hak
kında bilgi edinmek için seyahate çıkma" 

manasında er-rihle fi talebi'I-hadis şek
linde kullanılır. Bu yolculuğa çıkan kimseye 
rahil, bu maksatla çok yolculuk yapanla
ra rahhale, ruhle, cevvale, tavvatü'l-eka
llm denir. Rihle muhaddislerle görüşmek, 

mevcut rivayetleri deriemek ve hadiste ilgi
li bilgilere ulaşmak amacıyla yolculuk yap
mayı da ifade eder. Tanınmış pek çok mu
sannif, önceki hadis mecmualarında mev
cut hadisleri dinlemek ve rivayet icazeti 
almak üzere uzun yolculuklara çıkmıştır 
(Sezgin, s. 37, 75-77) . Goldziher, rihleyi ilk 
üç asırda çeşitli . bölgelerdeki şifahl hadis 
kültürünü deriemek için yapılmış faaliyet
ler olarak kabul etmiş olup (Muslim Stu
dies, II , 165-167) onun bu değerlendirme
si, ilk üç asırdaki ilim yolculuklarını sadece 
şifahi rivayetlerle sınırlı tutması ve yerel 
hadis kültürünü toplama şeklinde algıla
ması dolayısıyla yanlıştır. 

Rihlenin meşruiyetine, genellikle Kur'an-ı 
Kerim'de anlatıldığı üzere Hz. Musa'nın yol 
arkadaşı gençte birlikte ilim uğrunda yol
culuk etmesi (el-Kehf 18/60-82) ve bir be
devinin ResOl-i Ekrem'e gelerek elçisinin 
söylediği sözleri tahkik etmesi (Müslim, 
"Iman", 12) delil gösterilmiştir. Buharlise 
el-Cami'u'ş-şal;il;'inde ("1lim", 26). bir 
kadının Ukbe b. Haris'e hem kendisine hem 
yeni evlendiği hanımına süt emzirdiğini 
söylemesi üzerine onun bu iddiayı ResOl-i 
Ekrem'e sormaya gelişini rihleye delil gös
terir. Rihlenin akli dayanağı ise elde edilen 

ali isnadlar sayesinde seneddeki ravi sayı
sının azalması sebebiyle rivayetteki yanıl

gı ihtimalinin de azalacak olmasıdır. Öte 
yandan bazı hadis alimleri, daha çok ravi
nin tenkidiyle meşgul olmanın münekkidi 
daha derin araştırmaya ve titiz davranma
ya sevkedeceği gerekçesiyle nazil isnadı 
makbul saymış , fakat daha fazla rivayet 
toplamak amacıyla yapılan rihleyi gerek
siz bulmuştur. Rihlenin ali isnad elde edil
mesi yanında bir diğer faydası da meş

hur hadis hafızlarıyla tanışarak onlardan 
faydalarımaktır (Hatlb el-Bağdadl. el-Ca
mi', Il , 223). 

Rihlenin ilk uygulamaları ResOl-i Ekrem 
dönemine kadar gider. Hz. Muhammed'in 
peygamber olduğunu duyan bazı kimse
ler onu tanımak, Kur'an'ı, islam esaslarını 
ve yeni dinin tatbikatını öğrenmek mak
sadıyla yanına gelirler, ihtiyaç duydukları 
bilgileri öğrendikten sonra kabilelerine dö
nüp oradakilere anlatırlardı. Her ne kadar 
bu seyahatler İslamiyet'i öğrenmeye yöne
lik ise de bu vesileyle hadis de öğrenilir ve 
diğer insanlara öğretilirdi. Bilinen anlamıy
la rihle faaliyeti başlamadan önce özellik
le hac ve umre ziyareti dolayısıyla Hicaz'a 
gelenler, gerek yolculukları sırasında ge
rekse mukaddes topraklarda hadis ehliy
le karşıtaşıp onlardan hadis öğrenirlerdi. 
Rihlenin daha çok rivayet almak veya riva
yeti teyit etmek amacıyla yapılması tabi
in dönemine rastlar. Ancak bazı çağdaş 
müelliflerin iddialarının aksine (Hamza Ab
dullah Mellbarl, s. 87-88) Hz. Peygamber'in 
vefatından sonra hadis öğrenmek için hac 
güzergahı dışında yolculuk yapılması işi ba
zı sahabilerle sınırlı değildir. Ashabın ken
di aralarındaki yolculukları, ResOlullah'tan 
bizzat duydukları haberleri arkadaşlarının 
bilgisiyle kontrol etme ve duymadıkları bir 
haberi ilk ağızdan dinleme düşüncesine 
dayanmaktaydı. ResOl-i Ekrem'in ilim öğ
renmeye teşvik etmesi ve ashabın bir tek 
hadis için bile seyahate çıkması tabiin nes
Iini etkilemiş , onların bu uygulaması VI. 
(XII.) yüzyılın başlarına kadar sürmüştür. 

Hadislerin ll (VIII) ve lll. (IX.) yüzyıllarda 
büyük ölçüde hadis külliyatı şeklinde der
lenmesinden sonra da rivayetin geçerli ola
bilmesi için hadislerin bizzat hocadan alın
ması şartı aranmış ve bu amaçla rihlele
re devam edilmiştir. Hıfz, kitabet ve icaze
tin birbirini takviye edecek biçimde varlı
ğını sürdürmesinde rihle çok önemli katkı
lar sağlamış. ancak zamanla yazma işinin 
belirli esaslara bağlanması, icazetle kitap
tan rivayete izin verilmesi, kitaba olan gü
venin artması gibi hususlar rihlelerin azal
masına yol açmış ve EbO Abdullah İ bn 



Mende (ö 395/1005) yoğun rihle dönemi
nin son temsilcilerinden sayılmıştır. ll-lV. 
(VIII-X.) yüzyıllar arasında en hareketli dö
nemini yaşayan rihle geleneği kısmen de
vam etmiş. büyük hadis mecmualarının 
tasnif edilmesinin ardından V. (Xl. ) yüzyı
lın ortalarından itibaren medreselerin. Vl. 
(XI I. ) yüzyılın ortalarından itibaren darül
hadislerin kurulmasıyla ilim yolculuğuna 
çıkma adeti sona ermiş, darülhadislerin 
yaygınlaşmasından sonraki rihleler belirli 
kitapların rivayet icazetini almak için ya
pılmıştır. 

Fetihler dolayısıyla pek çok ülkeye dağı
lan sahabilerin bildiği hadisler rihleler sa
yesinde kaybatmaktan kurtulmuştur. öte 
yandan bu yöntemle tek bir hadisin çok 
sayıda tarikine ulaşmak, bilinmeyen riva
yetleri elde etmek, aıı isnada sahip olmak, 
zabt kusurundan dolayı zayıf kabul edilen 
hadisin başka tariklerini bularak onu tak
viye etmek, alimlerle bilgi alışverişinde bu
lunarak hadislerin illetleri, cerh ve ta 'dlli 
gibi konularda yeni bilgiler elde etmek, 
olayı bizzat yaşamış sahablye veya ondan 
edinilmiş bilgiye ulaşıp hadislerin vürüd 
sebeplerini öğrenmek, ravilerin hayatları
na dair bilgilere ulaşmak mümkün olmuş, 
böylece tabakat literatürü zenginleştiril
miştir. Rivayet edilen metinterin ortak va
sıfları rihleler sayesinde anlaşılmış, hadis
lerin ifade tarzı tesbit edilmiş, icma edilen 
uygulamalarla şaz ve münker rivayetler or
taya çıkmıştır. Metinleri birbirine benze
yen hadislerin sıhhat derecesinin artma
sıyla uygulama farklılıkları kalkmış. güve
nilirlik derecesine göre rivayetlerin arası 
telif edilmiştir. Rihle islam ülkeleri arasın
daki bağların kuwetlenmesinde ve kültür 
birliğinin sağlanmasında da etkili olmuş
tur. Rihle muhaddisin hem ilmi hem in
sani açıdan kemale ermesini sağlayan bir 
faaliyettir. Hadis rivayetiyle ünlü bir alimin 
üstün edebini, dini yaşama tarzını ve ka
biliyetlerini görmek ravi üzerinde olumlu 
tesir bıraktığ ı için pek çok kim se f azilet 
ehli ulemayı tanımak, onları kendine ör
nek almak için ilim yolculuğuna çıkmıştır. 

Öte yandan rihleler sayesinde hadis külli
yatı oldukça erken bir dönemde toplan
mış. sadece bir kişinin bildiği bir hadis 
topluma mal edilmiş , nesiller arasında 
güçlü bir iletişim kurulmuş ve bilgiler sağ
lam şekilde sonraki nesillere aktarılmıştır. 

Hadis öğrencileri hocalarının hayatını tes
bit ederek tabakat. tezkire, meşyeha, te
racim. nakd-i rica! , vefeyat, menakıb gibi 
adlarla anılan rica! edebiyatını geliştirmiş
ler. ayrıca gittikleri yerlerle ilgili tarihi ve 
coğrafi bilgileri kaydederek diğer bilim dal-

ları açısından da zengin bir miras bırak
mışlardır. Rihle zamanla hadis öğrenimi
nin bir parçası haline gelmiş , rihle yapan
ların cerh ve ta'dlle ilişkin görüşlerine da
ha fazlaitibar edilmiştir. Meşhur muhad
dislerin rivayetlerde aradıkları hoca ile gö
rüşme (lika) ve aynı zaman diliminde ya
şama (muasarat) şartları rihle ile doğrudan 
ilgilidir. Rivayetin rihle sırasında şifahl ola
rak alınması ri h le yapılmadan doğrudan 

kitaptan alınmasından daha değerli gö
rülmüştür. Hatta kitabi rivayetlerin yay
gınlaştığı dönemlerde bile kitabın rivayet 
icazetini vicahen almak bir üstünlük se
bebi sayılmıştır. 

Rihle sırasında ibadet ve zikirde devam
lılık yanında cömertlik, sefer meşakkatine 
katianma gibi sefer ildabına riayet gerek
lidir. ilim yolculuğuna çıkmak isteyen kim
se öncelikle kendi beldesindeki ulemanın 
rivayetlerini öğrenmeli ve gittiği yerlerde 
bunları rivayet etmelidir. Yola çıkmadan 
önce beldesindeki hocalarıyla istişare edip 
hangi bölgelere gideceğini ve kimlerle gö
rüşeceğini tesbit ettikten sonra bir per
şembe günü yola çıkmalıdır. Varmak iste
diği yere ulaşınca hadis öğrenmek istedi
ği hoca ile bir an önce görüşüp onun riva
yetlerini almaya çalışmalıdır. Ravi birçok 
hocadan hadis öğrenmek yerine aıı isnad
la aldığı rivayet sayısını arttırmalı, kendi
sinin bilmediği rivayetlerin ve isnadların 
peşine düşmeli, her hocanın kendine has 
rivayetlerini öncelikle almalı, aşırı sema 
arzusuna kapılmamalı ve rihlesinin çoklu
ğunu böbürlenme vesilesi yapmamalıdır. 

Bir beldede mutlaka bilinmesi gereken bil
gileri öğretecek kimsenin bulunmaması 
halinde rihle yapmak zorunlu olduğundan 
ailesi izin vermese bile ravi ilim yolculuğu
na çıkmalıdır. Elde edilmek istenen bilgi
nin bir beldede bulunması halinde rihleye 
gerek olmadığı söylenmişse de diğer bel
delerde farklı bilgiler bulunabileceği için 
rihle teşvik edilmişti r. Rihleye çıkacak kişi 
ailesinin nafakasını temin etmek zorunda 
olduğundan bazı muhaddisler erken dö
nemde evlenmeyi uygun görmemiştir. Ha
dis talebesinin rihleye çıkmadan önce iyi 
bir yol arkadaşı edinmesi tavsiye edilmiş
tir. Rihle sırasında yollarda fazla oyalan
mamalı , amacına ulaştıktan sonra hemen 
geri dönüp rivayetleri tasnifetmeli ve öğ
retmeyE! vakit ayırmalıdır. Diğer islami ilim
lerde de rihle yapılmakla birlikte bunların 

hiÇbiri hadis ilminde olduğu gibi geniş bir 
coğrafyayı kapsamamıştır. Fetihlerle islam 
toprakları genişledikçe rihlenin kapsamı da 
genişlemiştir. 

Ri HLE 

Rihleye dair en önemli eser Hatlb ei
Bağdadl'nin er-RiJ:ıle if talebi'l-J:ıadi!{i

dir (n şr. NCı reddin l t r, Beyrut 1395/ 1975). 
Hadis ilminde tek bir hadis için yapılan rih
leleri ele alan bu eser sahabenin bir hadis 
için yaptığı rihleler yanında tabi'in nesli ve 
daha sonraki nesillerin rihleleri , ·aıı isnad 
elde etmek için yapılan rihleler gibi konu
ları içermektedir. Naşir, eserin sonuna ila
ve ettiği İstidrakü'z -ziyadat 'ald Kitd
bi 'r-RiJ:ıle adlı otuzyedi sayfalık inceleme
sinde ashabın Hz. Peygamber' e yaptığı rih
lelerle tabilnin, daha sonraki nesillerin ve 
bazı muhaddislerin rihlelerini ele almış

tır. Eseri ayrıca Subhl es-Samerral M ec
mu'atü'r -resa'il fi 'ulCımi 'l-J:ıadi§ (Medi
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Iii İBRAHiM HATiBOGLU 

er-RİHLETÜ'l-MAGRİBİYYE 
( ~j.o.J1 ll> )f ) 

Ebu Muhammed ei-Abderi'nin 
özellikle VII. (XIII.) yüzyıl sonlarında 

Kuzey Afrika' daki 
ilim ve kültür hayatına yer veren 

seyahatnamesi 
(bk. ABDERİ, Ebu Muhammed). 

RİHVET 
( öy.-}1) 

Arap alfabesinin bazı harflerindeki 
yumuşak telaffuz özelliğini 

ifade eden terim 
(bk. HARF). 

RİK'A 
( ;w)ı) 

Osmanlılar tarafından geliştirilen 
bir yazı çeşidi. 

_j 

ı 

_j 

_j 

Sözlükte "kağıt, deri parçası" anlamına 
gelen rik'a (ruk'a) hat sanatında çabuk, 
kolay yazma ve okuma ihtiyacından doğ
muş, kalemin tabii akışına uygun divan! 
özelliklerini taşıyan bir yazı türünün adı
dır. Ne zaman ortaya çıktığı kesin olarak 
bilinmeyen rik'a yazının x;./. yüzyılın ikin
ci yarısından sonra Dulkadıroğulları döne
minde kullanıldığı ileri sürülmektedir (Gök
bilgin, s. 46) Bu yazı x;./111. yüzyılın ikinci 
yarısından sonra Osmanlılar'da Divan-ı Hü-
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mayun'da belli kurallara bağlanmış ve ana 
çizgileriyle beliren bir karakter kazanmış
tır. XIX. yüzyılda günlük hayatta, mektup
larda ve resmi yazılarda yaygın biçimde 
kullanılmış, Babıali hükümet dairelerinde 
işlek hale getirilmiştir. Kısa sürede diğer 
İslam ülkelerinde de beğenilen rik'a günü
müze kadar basitliği ve kolaylığı sebebiy
le eğitim ve öğretimde önemini korumuş, 
matbu kitap dışında geniş kullanım alanı 
bulmuştur. Babıali'de hükümet dairelerin
de çalışan memurların yazdığı eski rik'a ve
ya Babıali rik'ası Mümtaz Efendi (ö. 1872) 
tarafından belli kurallara bağlanarak üs
luplaştırılmıştır. Bu sebeple Mümtaz Efen
di rik'ası da denen bu tarzın divan! yazı
dan ayrı belirgin özellikleri vardır. 

Rik'ada divan! yazıdaki elif, kaf, lam gi
bi dikey harflerin boyları küçülmüş; zülfe, 
kavis ve ayrıntıları ortadan kalkmış; sol ta
rafa olan meyli dik, keskin, köşeli bir bi
çim almış; fa, kat, mlm, vav harflerinin 
gözleri kapanmış. sin dişleri kaybolmuş ve 
düz bir çizgi haline gelmiştir. Rik'a yazıda 
nokta kalemin çıkardığı noktanın yarısıdır. 

İki nokta bir çizgi, üç nokta kıvrık bir bi
çim kazanmıştır. Şin, dad, nun harflerinin 
çanağı .. "' .. şeklini almıştır. Ri k' ada harf
ler ve kelimeler harekesiz, 20-30 derece 
açıyla satıra oturacak şekilde dizilmiş, yal
nız küpler ve "mlm"in "elif'i satırdan aşağı 

. sarkmıştır. Süratle yazılabilmesi için harf 
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bünyelerinde yapılan bu kısaltmalar rik'a 
yazının estetik ifade gücünü azaltmış, 
şahsi his ve heyecan unsurlarını öne çıkar
mıştır. 

Mümtaz Efendi'den sonra Galatasaray 
Mekteb-i Sultanisi hat hocası Mehmed iz
zet Efendi ( ö . 1903) An Paşa. Fuad Paşa 
ve Cevdet Paşa'nın yazıları üzerinde yap
tığı inceleme ve değerlendirmenin ardın
dan rik'a yazıda yeni bir üslup ortaya koy
muştur (Baltacıoğlu, Sanat, s. 106) . Bu 
üslupta harf bünyeleri klasik, kesin oran 
ve ölçülerini bulmuş. bodurluktan kurtul
muş, dikey harflerin sola meyli azalmış. 
kelimeler geometrik düzen içinde daha 
açık yazılarak en güzel ahenk sağlanmış
tır. Bu özellikleriyle sanat yazısı seviyesi
ne yükselen izzet Efendi rik'ası hattatlar 
tarafından çok beğeniimiş ve yaygınlaş
mış, zamanla Mümtaz Efendi rik'ası unu
tulmuştur. Rik'anın süratli, kuralları kırı
larak yazılması sonucu rik'a kırması veya 
Babıali kırması denilen bir şekli ortaya çık
mış. bu tarzda sık kullanılan bazı kelime
ler, birleşmeyen harfler birleşerek özel bir 
biçim almıştır. Kalem ağzı genişliği 1 mm. 
olan rik'anın eel! şekli harf inkılabından 
önce dükkan levhalarında, ilanlarda ve az 
da olsa kitabelerde kullanılmıştır. Günü
müzde müslüman ülkelerde gazete baş
lıkları ve dükkan levhaları genellikle eel! 
rik'a ile yazılmaktadır. 

Mümtaz Efendi'nin rik'a yazıs ı (ibnülemin Mahmud Kemal Koleksiyonu) 


